
 
 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CANTANHEDE - MA 
QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2018 ANO X EDIÇÃO N.º 324 – Páginas 02 

www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-017-2018 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-018-2018 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-019-2018 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-016-2018- 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-017-2018-001. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: R. MACEDO SOARES-
ME Objeto do Contrato: Serviços de Limpa Fossa, em apoio às atividades da 
Secretaria Municipal de Administração. DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018. 
VALOR TOTAL: R$ 61.842,00 (sessenta e um mil oitocentos e quarenta e dois 
reais). PRAZO DE SERVIÇOS: 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
– Sec. Municipal de Administração. Pela Empresa: R. MACEDO SOARES-ME – 
Francisco Macedo Soares – Representante. 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-017-2018-002. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: R. MACEDO SOARES-
ME Objeto do Contrato: Serviços de Limpa Fossa, em apoio às atividades da 
Secretaria Municipal de Educação. DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018. VALOR 
TOTAL: R$ 41.228,00 (quarenta e um mil duzentos e vinte  e oito reais). PRAZO 
DE SERVIÇOS: 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal 
de Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de 
Administração. Pela Empresa: R. MACEDO SOARES-ME – Francisco Macedo 
Soares – Representante 

 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-017-2018-003. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: R. MACEDO SOARES-
ME Objeto do Contrato: Serviços de Limpa Fossa, em apoio às atividades da 
Secretaria Municipal de Saúde. DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018. VALOR 
TOTAL: R$ 41.228,00 (quarenta e um mil duzentos e vinte  e oito reais). PRAZO 
DE SERVIÇOS: 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal 
de Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de 
Administração. Pela Empresa: R. MACEDO SOARES-ME – Francisco Macedo 
Soares – Representante 

 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-017-2018-004. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: R. MACEDO SOARES-
ME Objeto do Contrato: Serviços de Limpa Fossa, em apoio às atividades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018. 
VALOR TOTAL: R$ 20.614,00 (vinte mil seiscentos e catorze reais). PRAZO DE 
SERVIÇOS: 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de 
Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de 
Administração. Pela Empresa: R. MACEDO SOARES-ME – Francisco Macedo 
Soares – Representante 

 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-017-2018-01-02-03-04. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: R. MACEDO 
SOARES-ME Objeto do Contrato: Serviços de Limpa Fossa, em apoio às 
atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 
25/04/2018. VALOR TOTAL DE TODOS OS LOTES I II III IV: R$ 164.912,00 
(cento e sessenta e quatro mil novecentos e doze reais). PRAZO DE SERVIÇOS: 
12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de 
Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de 
Administração. Pela Empresa: R. MACEDO SOARES-ME – Francisco Macedo 
Soares – Representante 

 
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 

Sec. De Administração  

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-018-2018-001. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: W R C BEZERRA-EPP 
Objeto do Contrato: Serviços de Manutenção de Ar Condicionados com 
Reposição de Peças, em apoio às atividades da Secretaria Municipal de 
Administração. DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018. VALOR TOTAL: R$ 
8.520,00 (oito mil quinhentos e vinte reais). PRAZO DE SERVIÇOS: 12 (doze) 
meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, 
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de Administração. Pela 
Empresa: W R C BEZERRA-EPP – Wendel Ricardo Costa Bezerra – Empresário. 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-018-2018-002. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: W R C BEZERRA-EPP 
Objeto do Contrato: Serviços de Manutenção de Ar Condicionados com 
Reposição de Peças, em apoio às atividades da Secretaria Municipal de 
Educação. DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018. VALOR TOTAL: R$ 46.170,00 
(quarenta e seis mil cento e setenta reais). PRAZO DE SERVIÇOS: 12 (doze) 
meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, 
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de Administração. Pela 
Empresa: W R C BEZERRA-EPP – Wendel Ricardo Costa Bezerra – Empresário. 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-018-2018-003. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: W R C BEZERRA-EPP 
Objeto do Contrato: Serviços de Manutenção de Ar Condicionados com 
Reposição de Peças, em apoio às atividades da Secretaria Municipal de Saúde. 
DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018. VALOR TOTAL: R$ 56.390,00 (cinquenta e 
seis mil trezentos e noventa reais). PRAZO DE SERVIÇOS: 12 (doze) meses. 
Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, Manoel 
Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de Administração. Pela Empresa: 
W R C BEZERRA-EPP – Wendel Ricardo Costa Bezerra – Empresário. 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-018-2018-004. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: W R C BEZERRA-EPP 
Objeto do Contrato: Serviços de Manutenção de Ar Condicionados com 
Reposição de Peças, em apoio às atividades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social. DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018. VALOR TOTAL: R$ 
7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais). PRAZO DE SERVIÇOS: 12 (doze) 
meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, 
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de Administração. Pela 
Empresa: W R C BEZERRA-EPP – Wendel Ricardo Costa Bezerra – Empresário. 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-018-2018-01-02-03-04. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: W R C 
BEZERRA-EPP Objeto do Contrato: Serviços de Manutenção de Ar 
Condicionados com Reposição de Peças, em apoio às atividades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018. VALOR TOTAL 
DE TODOS OS LOTES I II III IV: R$ 119.000,00 (cento e dezenove mil reais). 
PRAZO DE SERVIÇOS: 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura 
Municipal de Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. 
Municipal de Administração. Pela Empresa: W R C BEZERRA-EPP – Wendel 
Ricardo Costa Bezerra – Empresário. 

 
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 

Sec. De Administração 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-019-2018-001. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: R. MACEDO SOARES-
ME Objeto do Contrato: Serviços de Dedetização, em apoio às atividades da 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CANTANHEDE - MA 

QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2018 ANO X EDIÇÃO N.º 324 – Páginas 02 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00 
 

Página 2 

Secretaria Municipal de Administração. DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018. 
VALOR TOTAL: R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais). PRAZO 
DE SERVIÇOS: 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal 
de Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de 
Administração. Pela Empresa: R. MACEDO SOARES-ME – Francisco Macedo 
Soares – Representante. 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-019-2018-002. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: R. MACEDO SOARES-
ME Objeto do Contrato: Serviços de Dedetização, em apoio às atividades da 
Secretaria Municipal de Saúde. DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018. VALOR 
TOTAL: R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais). PRAZO DE 
SERVIÇOS: 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de 
Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de 
Administração. Pela Empresa: R. MACEDO SOARES-ME – Francisco Macedo 
Soares – Representante 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-019-2018-003. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: R. MACEDO SOARES-
ME Objeto do Contrato: Serviços de Dedetização, em apoio às atividades da 
Secretaria Municipal de Educação. DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018. VALOR 
TOTAL: R$ 46.400,00 (quarenta e seis mil e quatrocentos reais). PRAZO DE 
SERVIÇOS: 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de 
Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de 
Administração. Pela Empresa: R. MACEDO SOARES-ME – Francisco Macedo 
Soares – Representante 

 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-019-2018-004. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: R. MACEDO SOARES-
ME Objeto do Contrato: Serviços de Dedetização, em apoio às atividades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018. 
VALOR TOTAL: R$ 23.200,00 (vinte três mil e duzentos reais). PRAZO DE 
SERVIÇOS: 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de 
Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de 
Administração. Pela Empresa: R. MACEDO SOARES-ME – Francisco Macedo 
Soares – Representante 

 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-019-2018-01-02-03-04. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: R. MACEDO 
SOARES-ME Objeto do Contrato: Serviços de Dedetização, em apoio às 
atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 
25/04/2018. VALOR TOTAL DE TODOS OS LOTES  I II III IV: R$ 208.800,00 
(duzentos e oito mil e oitocentos reais). PRAZO DE SERVIÇOS: 12 (doze) meses. 
Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, Manoel 
Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de Administração. Pela Empresa: 
R. MACEDO SOARES-ME – Francisco Macedo Soares – Representante 

 
 

Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
Sec. De Administração  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-016-2018-001. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: A L SILVA BARROS 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI Objeto do Contrato Fornecimentos de 
Equipamentos, Material de Informática Suprimentos em Geral, em apoio às 
atividades sec. de Administração. DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018. VALOR 
TOTAL: R$ 465.756,38 (quatrocentos e sessenta e cinco mil setecentos e 
cinquenta e seis reais e trinta e oito centos). PRAZO DE FORNECIMENTO: até 
31/12/2018. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - 
MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de Administração. 
Pela Empresa: A L SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – Joamilson  
Sousa Junior – Procurador. 
 

 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-016-2018-002. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: A L SILVA BARROS 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI Objeto do Contrato Fornecimentos de 
Equipamentos, Material de Informática Suprimentos em Geral, em apoio às 
atividades da sec. de Educação. DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018. VALOR 
TOTAL: R$ 210.801,63 (duzentos e dez mil oitocentos e um reais e sessenta e 
três centavos). PRAZO DE FORNECIMENTO: até 31/12/2018. Após. 
ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, Manoel 
Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de Administração. Pela Empresa: A 
L SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – Joamilson  Sousa Junior – 
Procurador. 
 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-016-2018-003. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: A L SILVA BARROS 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI Objeto do Contrato Fornecimentos de 
Equipamentos, Material de Informática Suprimentos em Geral, em apoio às 
atividades da Sec. de Saúde. DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018. VALOR 
TOTAL: R$ 125.899,18 (cento e vinte e cinco mil oitocentos e noventa e nove 
reais e dezoito centavos). PRAZO DE FORNECIMENTO: até 31/12/2018. Após. 
ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, Manoel 
Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de Administração. Pela Empresa: A 
L SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – Joamilson  Sousa Junior – 
Procurador. 
 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-016-2018-004. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: A L SILVA BARROS 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI Objeto do Contrato Fornecimentos de 
Equipamentos, Material de Informática Suprimentos em Geral, em apoio às 
atividades da Sec. de Assistência Social. DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018. 
VALOR TOTAL: R$ 44.871,47 (quarenta e quatro mil oitocentos e setenta e um 
reais e quarenta e sete centavos). PRAZO DE FORNECIMENTO: até 
31/12/2018. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - 
MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de Administração. 
Pela Empresa: A L SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – Joamilson  
Sousa Junior – Procurador. 
 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-016-2018-01-02-03-04. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: A L SILVA 
BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI Objeto do Contrato Fornecimentos de 
Equipamentos, Material de Informática Suprimentos em Geral, em apoio às 
atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 
25/04/2018. VALOR TOTAL DE TODOS OS LOTES I II III IV: R$ 847.328,66 
(oitocentos e quarenta e sete mil trezentos e vinte e oito reais e sessenta e 
seis centavos). PRAZO DE FORNECIMENTO: até 31/12/2018. Após. 
ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, Manoel 
Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de Administração. Pela Empresa: A 
L SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – Joamilson  Sousa Junior – 
Procurador. 
 
 

Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
Sec. De Administração 

 


